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Vážení spoluobčané, 
mnoho z Vás jistě zaregistrovalo, že jsem se stal na ustavujícím zasedání zastupitelstva 

Moravskoslezského kraje dne 9. listopadu 2012 náměstkem hejtmana pro dopravu, silniční 
hospodářství, životní prostředí a zemědělství. Zároveň jsem v této souvislosti dostal několik 
dotazů, zda to znamená můj odchod z funkce starosty naší obce. Nejprve mi ještě jednou 
dovolte poděkovat všem za podporu, neboť bez ní bych se nemohl dostat ani do zastupi-
telstva kraje, natož na pozici náměstka. Zároveň Vás chci ubezpečit, že zůstanu i nadále 
starostou obce, jen na nejbližším zasedání zastupitelstva obce požádám o změnu na pozici 
tzv. neuvolněného starosty. Vzhledem ke skutečnosti, že mám kolem sebe řadu schopných 
kolegyň a kolegů, věřím, že společně zvládneme i nadále vést naši obec k rozkvětu a má nová 
pozice mi umožní zajistit další finanční prostředky pro její rozvoj. 

Další dotazy, které jsem v poslední době dostal opakovaně, směřují k otázce nájmu re-
staurace v Obecním domě. Nájemní smlouva současnému nájemci platí až do 31. 8. 2013 
a byla uzavřena předchozím starostou Mgr. Kolarzem na dobu 10 let. Rada obce se vzhle-
dem ke skutečnosti, že současný nájemce opakovaně neplní závazky, vyplývající ze smlouvy 
(zejména neplacení nájmu ve stanovených termínech, porušování zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MV číslo 246/2001 Sb., o stano-
vení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru) a také s ohledem 
na skutečnost, že nájemní smlouva není již pro obec výhodná, rozhodla smlouvu nepro-
dloužit a vypsat nové výběrové řízení na nájem restaurace. Dezinformace o tom, že jsme 
již dohodnuti s jiným nájemcem, musím označit za lživé. Mohu Vás všechny ubezpečit, že 
výběrové řízení proběhne za jasně stanovených pravidel a zcela transparentně.

Mnozí z Vás si jistě všimli, že Ludgeřovice mají novou zastávku. Jedná se o zastávku 
Ludgeřovice - Nádražní, nově vybudovanou na točně autobusů za hřbitovem poblíž cír-
kevní mateřské školy. Tato zastávka bude sloužit jako nástupní a výstupní zastávka linky č. 
67. Snažíme se tak zajistit bezpečný příjezd a odjezd dětí z Vrablovce, navštěvujících naši 
základní školu. S tím souvisí také úprava jízdního řádu linky č. 67, kterou můžete nalézt 
v tomto čísle Zpravodaje. 

Dalším krokem ke zlepšení vzhledu naší obce bylo jistě i vybudování nové čekárny 
na zastávce Motel Taxi ve směru na Hlučín. Starou nevzhlednou plechovou „boudu“ na-
hradila moderní prosklená čekárna. Po dlouhém jednání se společností EURO AWK se 
podařilo dotáhnout již několik let trvající záměr do zdárného konce. Naše obec financovala 
přípojku elektřiny a pronajala potřebnou část pozemku společnosti EURO AWK, která 
následně zřídila na své náklady výše zmíněnou zastávku. Určitě se se mnou shodnete, že 
je to oboustranně výhodná dohoda a věřím, že se nám společně podaří takto zrealizovat 
i další projekty. 

  
Vzhledem k tomu, že toto vydání Zpravodaje je letošním posledním, dovolte mi po-

děkovat všem spolupracovníkům, členům zastupitelstva a rady obce, zaměstnancům obce 
i Vám, spoluobčanům, za celoroční spolupráci, popřát krásné prožití vánočních svátků a co 
nejúspěšnější vstup do roku 2013. 

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

Slovo starosty
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Vážení spoluobčané!
Děkujeme Vám za letošní přízeň při volbách do zastupitelstva kraje a pře-

jeme krásné prožití vánočních svátků, příjemný vstup do roku 2013 a po celý 
rok mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti, úspěchů a osobní i rodinné pohody.

Členové a zastupitelé ČSSD Ludgeřovice 

Starosta obce Ludgeřovice mgr. 
Daniel Havlík zvolen náměstkem 
hejtmana moravskoslezského kraje

Nové zastupitelstvo Moravskoslezského 
kraje na svém prvním zasedání dne 9. listopa-
du 2012 volilo hejtmana a ostatní členy rady 
kraje. Mgr. Daniel Havlík byl zvolen radním 
Moravskoslezského kraje do funkce náměstka 
pro životní prostředí, zemědělství, dopravu 
a silniční hospodářství.

našemu starostovi přejeme pevné zdra-
ví, hodně sil a úspěchů při výkonu této zod-
povědné a náročné krajské funkce.

AV.

Krásný vánoční čas,
a nový rok 2013 naplněný pohodou,

zdravím a radostí ze života

přejí
zaměstnanci

Obce Ludgeřovice
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Kultura
ObECní KnIHOVnA LUDGEŘOVICE
Z besed se spisovateli 
V listopadu 2012 se v obecní knihovně konaly dvě besedy:

1. listopadu se spisovatelkou, místní rodačkou Evou Tvrdou, která už napsala celou řadu 
u čtenářů úspěšných knih, zejména o životě obyvatel Hlučínska ve 20. století, a krásných 
knížek pro děti. Tentokrát besedovala s žáky 7. tříd. Ty velmi zaujala jak čtením ukázek ze 
svých knih, tak povídáním o tom jak se kniha píše a o složité cestě od rukopisu až po hoto-
vou knihu na pultě v knihkupectví.

8. listopadu proběhla beseda s autorem knihy „Největší tajemství III. říše“ Milanem Za-
chou Kučerou, velkým hledačem a průzkumníkem takovýchto tajemství a záhad. V uvedené 
knize autor píše o všem co je známo o velkém podzemním systému chodeb a sálů na území 
Polska, jen několik kilometrů severně od českého Broumova. Snad v nich měl být jeden 

z Hitlerových „hlavních stanů“, snad prostory pro výzkum, zkoušky a výrobu „zázračných“ 
tajných zbraní atd. Kniha balancuje na rozhraní ověřená fakta – hypotézy a domněnky. Au-
torovo povídání bylo velmi zajímavé, reportáž o besedě přišla natočit i regionální televize, 
posluchači bohužel přišli jen tři.

 AV.
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Krmáš v Klubu důchodců Vrablovec
Členové klubu se sešli 14. listopadu 2012 ve Společenském domě, aby si spolu řádně užili 

Ludgeřovického krmáše. Pozvali si i vzácné hosty a to starostu města Hlučína Ing. Pavola 
Kubuše, starostu obce Ludgeřovice Mgr. Daniela Havlíka a ředitele Charity Hlučín Mgr. 
Bc. Lukáše Volného. Bylo připraveno bohaté pohoštění, jak se na krmáš patří. Pochopitelně 
nechyběly pravé hlučínské koláče. Své příspěvky k repertoáru dobrot přinesli i hosté. Bylo 
veselo, hrály harmoniky, kytara i el. varhany, zpívalo se, vše vlastními silami členů klubu. 
Zvláštní pozornosti se těšili ti členové klubu, kteří v listopadu slavili narozeniny, mezi nimi 
zejména pan Josef Klapec, který slavil krásné pětaosmdesátiny.

AV.
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12.01.2013  Obecní ples 
Obec Ludgeřovice, p. Baránková – tel. 553 876 017

19.01.2013   Ples 
TJ Ludgeřovice, p. Šafarčík – tel. 602 533 373

20.01.2013  Maškarní ples pro děti 
Klub turistů Ludgeřovice, p. Plaček – tel. 777 733 703

26.01.2013  Farní ples 
ŘK farnost Ludgeřovice, p. Baránek – tel. 602 552 072

27.01.2013  Maškarní ples pro děti 
MŠ Hlučínská, p. Hvizdáková - tel. 595 052 143

01.02.2013  Ples 
HP TREND, p. Strachotová – tel. 737 272 633

02.02.2013  Myslivecký ples 
Myslivecké sdružení Ostříž, p. Lokaj – tel. 728 249 860

08.02.2013  Ples mladých 
Nikolas Thiel, tel. 608 951 101

09.02.2013  Hasičský ples 
SDH Ludgeřovice, p. Pudich – tel. 603 282 036

15.02.2013  Ples 
Tenis klub Antošovice, p. Michalík – tel. 603 418 293

17.02.2013  Maškarní ples pro děti 
SRPDŠ Ludgeřovice, p. Dvořák – tel. 728 168 655

23.02.2013  Ples mladých hasičů 
SDH Ludgeřovice, p. Bielan – tel. 723 426 251

01.03.2013  květinový ples 
Jiří Hynek, tel. 603 719 835

09.03.2013  Ples 
TJ Ludgeřovice – p. Kolenko, tel. 605 264 003

16.03.2013  Josefovská zábava 
SRPDŠ, p. Dvořák – tel. 728 168 655

Plesová sezóna 
v Obecním domě v Ludgeřovicích
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KALEnDáŘ AKCí
 1. 12. 2012  – Vánoční trhy v sále OD – Obec Ludgeřovice
 9. 12. 2012 –  Adventní koncert v Chrámu sv. Mikuláše v Ludgeřovicích – Janáčkova kon-

zervatoř a gymnázium Ostrava a Obec Ludgeřovice
11. 12. 2012  –  Vánoční jarmark v Charitním domově sv. Mikuláše v Ludgeřovicích – Cha-

rita Hlučín
19. 12. 2012 – Zastupitelstvo obce v sále OD
26. 12. 2012 – Štěpánská zábava v sále OD – SDH Ludgeřovice

OD – sál Obecního domu v Ludgeřovicích

Základní a mateřská škola
Poděkování SRPDš

Děkujeme SRPDŠ při ZŠ Ludgeřovice, které darovalo naší škole 70.000,- Kč. Za pení-
ze jsme nakoupili moderní vyučovací pomůcky (tablety iPad, projektor) a sportovní vybave-
ní díky kterým můžeme ještě více zlepšit kvalitu výuky na naší škole.
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Poděkování
Než se nadějeme, přijdou Vánoce. Čas, kdy se snažíme potěšit své blízké, čas, kdy si 

můžeme odpočinout i myslet na druhé. Žáci ZŠ Ludgeřovice na to nezapomínají. Letos pod 
vedením učitelů Veroniky Seidlové, Martina Nevřely, Ivany Jurákové a Daniely Grucmano-

vé připravili pěkné a milé dárky pro hendikepované děti navštěvující Centrum pro rodinu 
a dítě v Havířově. Dárky a hračky jsou přizpůsobeny zvláštním potřebám těchto dětí. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat dětem i učitelům za čas, úsilí i nadšení, které tomu věnovali. 
Nejen jim, ale i všem ostatním, přeji pěkné a klidné Vánoce plné pohody.

Ondřejka Langrová
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Vyhodnocení sběru žaludů a kaštanů
září, říjen 2012 

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů tříd – nižší stupeň
Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 4. A 25 kg Nováková K. 371 kg
2. místo 2. B 19 kg Musálková E. 71 kg 
3. místo 5. A 14 kg Valchařová S. 122 kg

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů jednotlivců – nižší stupeň
1. Nováková Klára 4. A 371 kg
2. Valchařová Sabina 5. A 122 kg
3. Just Matěj Arnošt 4. A  90 kg

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů tříd – vyšší stupeň
Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 8. A  9,0 kg Kozubová B., Poštulková B. 45 kg
2. místo 7. B 3,6 kg Dočkalová M. 60 kg
3. místo 7. A 3,2 kg Diener D. 51 kg

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů jednotlivců – vyšší stupeň
1. Dočkalová Markéta 7. B 60 kg
2. Diener Daniel 7. A 51 kg
3. Kozubová B., Poštulková B. 8.A 45 kg

CELKEm: 2 466 kg
Děkujeme, že jste se aktivně zúčastnili sběru žaludů a kaštanů a výherním třídám gra-
tulujeme.

Mgr. Vladimíra Lišková

Vyhodnocení sběru papíru 23. – 24. 10. 2012
Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – nižší stupeň

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 5. A 64 kg Nevřelová K. 537 kg
2. místo 2. B 57 kg Kramná T. 189 kg 
3. místo 4. A 48 kg Černík J. 403 kg
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Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – nižší stupeň
1. Nevřelová Kristýna 5.A 537 kg
2. Černík Jakub 4. A 403 kg
3. Karásková Barbora 5. B 228 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – vyšší stupeň
Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 8. B 77 kg Majchrovská N. 1 109 kg
2. místo 7. A 40 kg Honzková B. 467 kg 
3. místo 8. A 31 kg Steffek M. 116 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – vyšší stupeň
1. Majchrovská Nela 8. B 1 109 kg
2. Honzková Barbora 7. A  467 kg
3. Grenová Katrin 9. A  191 kg

CELKEm: 11 706 kg
Děkujeme, že jste se aktivně zúčastnili sběru papíru a výherním třídám gratulujeme.

Mgr. Vladimíra Lišková

Oslava Halloweenu
Zástupci ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 

přišli s nápadem vyzdobit si na Halloween tří-
dy s tím, že proběhne i jejich hodnocení. Žáci 
s velkým úsilím zapojili svoji fantazii na plné 
obrátky. Každá třída chtěla být nejlepší.

Dne 31. října 2012 nastal očekávaný Hal-
loween a třídní kolektivy oblečeny do masek 
čekaly, jaký bude výsledek poroty. Ta ve složení 
p. uč. Navrátilové, p. uč. Vitáskové a zástupců 
jednotlivých tříd hodnotila celkový dojem, ori-
ginalitu a propracovanost výzdoby.
Po sečtení bodů bylo vyhlášeno toto pořadí:
1. 8. A a 8. B 21 bodů
2. 6. B  19 bodů
3. 1. A 18 bodů

Všechny třídy byly vyzdobeny moc pěkně, 
všem žákům za zapojení se do této akce děkuje-
me a těšíme se na další.
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Výstava, na kterou se každoročně těšíme…
Dne 17. – 18. listopadu 2012 se v areálu ČSCH 

v Ludgeřovicích uskutečnila nejen výstava, ale i pro-
běhla zde soutěž o nejkrásnější obrázek. Žáci naší ško-
ly vyzdobili prostory svými výkresy. Porotu tvořili zá-
stupci ČSCH Ludgeřovice – pan Arnošt Vraník, pan 
Jindřich Svoboda a ze ZŠ Ludgeřovice paní učitelka 
Plačková. Našim nelehkým úkolem bylo vybrat ty nej-
krásnější práce. 

Na 1. místě se umístili žáci z 1. B – Eliška Lokaio-
vá, Zuzanka Glacová, Terezka Černíková, Radek Skacel. 
Krásné 2. místo obsadila ze 4. A Kateřina Kadlecová,  
3. místo patří Jaroslavu Tomášovi z 5. B.

Dále porota ocenila tyto práce – hromadný obrázek 
všech žáků ze 7. B, větev s ptáčky od třídy 1. A, obrázek 
od Vojtěcha Kroulíka z 9. B, Kristýny Nágelové ze 4. 
A, Lukáše Skacela z 3. B a Robina Krakovky z 3. B.

Děkujeme všem dětem za jejich krásné příspěvky 
do soutěže. Dále bych touto cestou chtěla poděkovat 
organizátorům výstavy. 

Ing. Marie Plačková – učitelka ZŠ Ludgeřovice

Uspávání broučků
Další akcí „Vrabčáků“ bylo loučení se sluníčkem 

a příprava na zimu. Společnými silami si děti s rodiči 
vyrobili broučky a donesli do školky. Nejprve jsme si 
je vystavili v šatně, abychom si je prohlédli. Nápady 
byly originální, každý brouček jiný a krásný.

24. října 2012 v 17 hodin jsme se opět sešli, ulo-
žili broučky do krabice a vypravili se do lesa. Krabici 
jsme zahrabali, ale kam? To je naše tajemství, protože 
až přijde jaro, půjdeme broučky probudit. Aby se jim 
dobře usínalo, zazpívali jsme jim ukolébavku, a poté se 
vydali na zpáteční cestu. Venku se setmělo a konečně 
přišla řada na naše lampióny. Všechny děti se promě-
nily ve světlušky a svítily nám na cestu, abychom v lese 
nezabloudili. Průvod došel až na školní zahradu a tam 
jsme se museli rozloučit. I my musíme jít spát, aby-
chom si odpočinuli a měli sílu na další den.

Pavla Olšáková, vedoucí učitelka ZŠ a MŠ Ludgeřovice
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Zájmová sdružení
Z výstavy kanárů a exotického ptactva

Krásná velká výstava se 
konala ve dnech 17. a 18. lis-
topadu 2012 v areálu ludgeřo-
vických chovatelů. Celkem 29 
vystavovatelů z Moravskoslez-
ského kraje, Polska a Sloven-
ska zde vystavovalo přes 300 
ptáků. Byli to postavoví kaná-
ři, výstavní andulky, žebřičky, 
chůvičky, papoušci a korely. 
Pořadatelem byl Klub chovate-
lů barevných a postavových ka-
nárů Ostrava. Hostitelem akce 
byli ludgeřovičtí chovatelé, osm 
z nich zde i vystavovalo, z toho 
čtyři ještě školou povinní. 
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Mezi návštěvníky výstavy bylo i dost dětí. Zdá se, že ludgeřovičtí chovatelé se nemusí 
obávat chybějícího dorostu.

Vystavené ptáky hodnotili 3 posuzovatelé, kteří vždy vyhodnotili 3 nejlepší v každé ka-
tegorii a podle výsledků také určili „mistra klubu“, tj. vystavovatele nejlepší kolekce kanárů 
a nejlepšího kanára ze všech jako „šampióna výstavy“. Před ukončením výstavy se chovate-
lům předávaly medaile a poháry za jejich vystavované ptáky hodnocené v příslušné kategorii 
na prvních třech místech. 

Výstavu hezky doplnily obrázky ptáků nakreslené žáky naší základní školy. 
Takováto výstava (určitě největší v celém našem regionu) se zde konala už po jednadva-

cáté. Ludgeřovickým chovatelům za to patří obdiv a velké uznání.
AV.

Hasičská první pomoc
Lidé jsou na přítomnost sanitek zvyklí. První pomoc by čekali hlavně od lidí s křížem na oble-

ku. Ne vždy to však jde…

Tématem listopadového školení místních hasičů je vždy první pomoc. Téma pro nás ve-
lice rozsáhlé a vzhledem k tomu, že trénujeme především hašení ohňů, tak i velmi náročné. 
Tím více, že v jednotce nemáme zdravotnicky odborně vzdělané jedince (lékaře). Poskyto-
vání první pomoci se tak naši hasiči učí stejně, jakoby se je mohl učit každý z vás. Oni se je 
však učí s větší pílí, protože moc dobře ví, že se k takovýmto situacím mohou dostat častěji, 
než jejich ostatní spoluobčané. 

Jak již z prvních vět vyplynulo, lidé si zvykli na pomoc lidí ze sanitek. Proto se s dobře 
provedenou první pomocí moc nesetkáte, spíše lidé sázejí na příjezd jiných. V situacích, 
kdy jde o vteřiny, je to problém zásadní. Systém by měl být ne sanitka na každém rohu, ale 
uvědomělý občan, který zná pár základních, ale pro život rozhodujících úkonů. 
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Podobně uvažujeme i my v místní jednotce. Trénujeme události a zranění, se kterými se 
můžeme potýkat do té doby, než se na místě objeví první sanita. Protože víme, že to nikdy 
nebude hned po zavolání a do té doby je třeba jednat.

Školení je zaměřeno spíše jako opakovací, hasiči společně postupují a ošetřují jednotlivé 
typy zranění osob. Probíráme otevřené i uzavřené zlomeniny nejrůznějších částí těla, am-
putace, silné krvácení a povrchová zranění, fixace krku i celé páteře, postupy při transportu 
osob. Vše s výkladem při praktické ukázce, vše s humorem a nadhledem, ale postupově 
striktně tak, abychom pomohli. Učíme se práci při popáleninách, měřit saturaci, dávkovat 
kyslík, přesně tak, jako kdybychom osobu z ohně vytáhli a čekali na příjezd záchranářů. 
Nelze nad člověkem přece nečinně stát. Vytažení ze spárů ohně je tedy pro nás vlastně 
půl práce, a ta druhá půlka začíná. Připravujeme se také na situace typu nehody s velkým 
počtem zraněných, kdy bude první pomoc rozhodující – ať už ji poskytne lékař, dobrovolný 
hasič, nebo kolemjdoucí důchodce.

To, že se naše postupy osvědčují, šlo bohužel zjistit ihned na druhý den po školení. 
Náhodně kolemjdoucí hasič jednotky poskytl první pomoc před naším kostelem. Se vší „pa-
rádou“, s tím, co máme k dispozici, protože do hasičárny to bylo 100 metrů… 

Ing. David Lange

Sociální oblast
Upozornění 

Držitelé průkazů mimořádných výhod ZTP a ZT-
P/P, kteří mají označení vozidla pro parkování na vyzna-
čených stáních (viz obrázek), upozorňujeme, že platnost 
označení končí dne 31. 12. 2012.

 
Výměnu označení za nový parkovací průkaz (plat-

ný v celé Evropské unii) provádí městský úřad Hlučín, 
odbor sociálních věcí a zdravotnictví, dveře č. C 205 do 
28. 12.  2012.

K výměně je nutné doložit:

– platný občanský průkaz,

– průkaz ZTP nebo ZTP / P,

– 1 ks průkazové fotografie o rozměru 35 × 45 mm.

Je nutná osobní účast držitele označení, příp. jeho zákonného zástupce. Výměna probíhá 
na počkání. Z důvodu předpokládaného zvýšeného zájmu o vydání nového parkovacího 
průkazu v závěru roku 2012 vyzýváme občany, aby uskutečnili tuto výměnu v předstihu již 
nyní.
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Z bývalé aleje podél ulice Hlučínská už stojí jen několik stromů
Hlučínská ulice je součástí silnice z Petřkovic do Hlučína postavené v roce 1869. Úsek od 

Petřkovic po současnou křižovatku s ulicí Markvartovická vznikl rozšířením a rekonstrukcí 
starší silnice Petřkovice – Markvartovice. V té době bylo okolí silnice z Petřkovic do Hlučína 
zastavěno jen v úseku cca 200 m od hranice s Petřkovicemi, jinak procházela poli a nic tam 
nebránilo výsadbě aleje po obou stranách. Na první fotografii z dobové pohlednice (kolem 

roku 1910), pořízené přibliž-
ně z místa, kde z ulice Hlu-
čínská kolmo odbočuje dneš-
ní ulice Okružní, je vlevo alej 
patrná. Stáří stromů na ní lze 
odhadnout na cca 20 let, což 
znamená, že v současnosti by 
měly více než 120 let. Dru-
há fotografie z počátku roku 
1963 zobrazuje část úseku sil-
nice od současné světelné kři-
žovatky směrem ke Hlučínu, 
alej na ní tak má cca 70 let.

Zajímavosti
Letos napadl v naší obci 
první sníh hodně brzo

Stalo se tak už v neděli 28. října. 
Den předtím se prudce ochladilo až 
o 10°C, celý den pršelo s teplotou 
kolem nuly. Déšť přešel ve sněže-
ní v noci na neděli, ráno ležela cca 
3 cm bílá vrstva. Sněžilo i v pondělí. 
Sníh roztál až ve středu.

Prakticky celý měsíc listopad se 
pak vrátil k teplejšímu podzimnímu 
počasí bez sněhových vloček, jen 
s několika ranními mrazíky. 

Pro zajímavost uvádím, kdy napadl první sníh: 

AV.

v r. 2011 – 21. prosince
v r. 2010 – 29. listopadu
v r. 2009 – 12. prosince

v r. 2008 – 22. listopadu
v r. 2007 – 12. listopadu
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Do dneška zůstalo z celé aleje od Petřkovic po konec souvislého zastavění obce u ulice Nad 
Nádražím jen 14 stromů, z toho 11 lip a 3 jasany (ukázka viz další fota z 20. 10. 2012). V po-
slední době jsou zde každoročně káceny 2 až 3 stromy a ani v letošním roce tomu nebude jinak. 
Stromy jsou z hlediska jejich zdravotního stavu a perspektivity zachování sledovány a ze závěrů 
pravidelných prohlídek je mnohdy nezbytné jejich kácení. Tím se podstatně sníží riziko zranění 
osob, či vzniku škod většího rozsahu, které pádem tak vzrostlých stromů bezpochyby hrozí. 

Je zajímavé, že mimo zastavěnou oblast, jak ukazuje poslední snímek, se většina stromů 
v aleji zachovala. Hlavním důvodem pravděpodobně je, že je tam neničí exhalace z komínů 
rodinných domků. I zde však nemocných a uschlých stromů přibývá, jejich kácení bude 
nezbytné. Na rozdíl od zastavěného území zde není nemožné vysadit stromy znovu.

Až poslední stromy z aleje v zastavěném území zmizí, ztratí Hlučínská ulice na zajíma-
vosti. Bohužel. Pod těmi stromy vedla a dosud vede hlavní komunikační osa obce a dá se 
říci, že tudy šla historie. 

Dovolte mi několik mých vzpomínek:
V letech druhé světové války byla silnice po setmění v naprosté temnotě. Nesvítilo žádné  –
veřejné osvětlení, všechna okna v obci byla pečlivě zatemněna, projíždějících aut bylo 
málo a měly s výjimkou úzkých proužků reflektory začerněny. 
Při každém leteckém poplachu po silnici prchalo z Ostravy schovat se před bombami  –
několik aut a autobusů, pokaždé stejných. 
V zimě počátkem roku 1945 bylo velké náledí. U křižovatky s ulicí Markvartovickou jel  –
povoz tažený koňmi. Na náledí koně upadli a jeden si ošklivě polámal nohu. Než ho na 
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místě utratili, strašlivě bolestí řičel. Asi půl hodiny mi to rvalo uši a to jsme bydleli 500 
m daleko. Dodnes to slyším.
Až někdy do 70. let 20. století po silnici procházely pohřební průvody s pohřebním vozem  –
taženým koňmi, s hudbou nebo se zpěvačkami. Nebožtíci tehdy zůstávali až do pohřbu 
doma. Když například takový průvod vyšel až z dolního konce Petřkovic, trvala mu cesta ke 
kostelu v Ludgeřovicích více než hodinu. V dnešním provozu by to byl dost velký problém.
Za minulého režimu procházely po Hlučínské prvomájové průvody. Byly takové hodně  –
„vzdušné“. Účastníků a alegorických vozů bylo v Ludgeřovicích vždy velmi málo, takže 
je organizátoři roztáhli po silnici do šířky i délky, až to vypadalo, že k sobě vlastně ne-
patří, že jde každý sám. 
Až do roku 1950 (než začaly jezdit tramvaje) se v pracovní dny silnice každé ráno a od- –
poledne zaplnila v celé šíři cyklisty a chodci spěchajícími na šichtu a po “ní“ domů. 
V padesátých a šedesátých letech zaplnili silnici každou neděli a svátek lidé jdoucí na  –
„velkou“ do kostela a z „velké“ zpět. Bývalo jich i více než tisíc a zabrali celou její šířku. 
Asfaltka tehdy byla jen na silnici, ostatní ulice byly blátivé. Při deštivém počasí bylo 
v kostele zřejmé, kdo přišel po Hlučínské a kdo po návsi. Ti první měli boty čisté, ti 
druzí měli většinou na nohách zablácené gumové galoše, muži černé, ženy šedé. 
Někdy na počátku šedesátých let zmizel ze silnice u Petřkovic nebezpečný úsek se dvěma  –
téměř pravoúhlými zatáčkami. 

 AV.

O jednom daru
Je to již nějaký ten pátek, co jsem četl článek, který psala kamarádka. Bylo to zamyšlení 

nad sbírkou pro Afriku. A na té (nazvěme to) akci se stala vcelku krásná příhoda. V samot-
ném závěru této akce vyběhl asi čtyřletý chlapec, který měl v ruce svoje dvě nejoblíbenější 
hračky a ty daroval také do sbírky. Spoustu dospělých to přešlo, neboť tomu nepřikládali 
význam. „Vždyť to dítě nic cenného nedalo, jen nějaké dvě hračky. Kdyby jeho rodiče dali 
alespoň pořádný balík peněz.“ Možná tyto myšlenky a věty proudily mnohými hlavami 
dospělých. Jasně, že akce měla podpořit sbírku a úkolem sbírky je vybrat určitý obnos pe-
něz a podpořit projekt. Ale pokud se nad tímto činem chlapce zamyslíme do hloubky, tak 
zjistíme, že dané sbírce porozuměl hodně dobře. On dal všechno, co měl. Vydal se. Možná 
nerozumí hodnotě peněz, ale pochopil, že se má dobře, pochopil, co je to vděčnost (za to, co 
má, a tím nemyslím jen hmotné věci) a co je to štědrost. 

Ale proč to píšu. Dne 31.10.2012 k nám do Domova přišel klučina, školák. Přišel ke 
služebnímu vchodu, který byl otevřený, neboť se zde vytíralo. Přišel s tím, že chce věnovat 
své peníze, které si vydělal. Neřekl, jak se jmenuje a ani, co jej k tomu vedlo. Šlo na něm však 
vidět, že mu na tom moc záleží. Sám řekl, že se nejedná o velké peníze, jen o pár drobných. 
Možná šlo o vtip a možná ne. Tato akce našeho klučiny však byla něčím, co nás velmi pře-
kvapilo, až zaskočilo. Samozřejmě mile. V něčem jsou si tyto dva příběhy podobné a třeba 
nás osloví. Ne ani tak v tom, abychom více dávali do sbírek a podporovali všechny možné 
instituce, ale spíše v tom, co znamená darovat, co znamená přispět na nějakou věc. Tím se 
člověk spolupodílí na dané věci, je její součástí. 
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Diamantovým manželům Jaroszovým a Vidurovým gratulujeme, přejeme dobré zdraví 
a aby s námi na tomto světě ještě dlouho pobyli a hezky si to užili.

AV.

Jubilanti – listopad 2012
Bernard Dinter  94 let
Anna Krömrová 92 let
Vlasta Kaňová 85 let
Josef Klapec 85 let
Valter Návrat 85 let
Josef Arabáš 80 let
Josef Biravský 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Informace a oznámení

Dvě diamantové svatby v jednom dni
Dne 17. listopadu 2012 oslavili v naší obci 60 let trvání manželství, čili diamantovou svatbu, 

manželé Gertruda a Roman Jaroszovi (na prvním snímku) a manželé Hildegarda a Valter Vidu-
rovi. Oba páry uzavřely manželství také v jeden den a to 15. listopadu 1952. Po šedesáti letech 
přišli diamantoví svatebčané do kostela, aby před Bohem potvrdili svůj manželský slib, poděko-
vali za šedesátiletý harmonický společný život a vyprosili si ještě jeho dlouhé pokračování.

Velmi často slyšíme či čteme negativní zprávy (tam byl někdo oloupen, zavražděn, tam 
se něco vytunelovalo apod.). A i toto nás vedlo k tomu, že jsme se rozhodli napsat krátké 
povídání o tomto malinkatém skutku jednoho kluka, který se rozhodl být dospělým člově-
kem a tím skutkem nám vstoupil (v dobrém slova smyslu) do naší práce, kterou vykonáváme 
pro seniory, a tím se stal součástí velké rodiny podporovatelů charitního díla. A za to mu 
patří velké díky. 

Za Domov sv. Mikuláše, Kamil Kupka
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Ceníky pronájmu platné od 1. 1. 2013 
Rada obce Ludgeřovice schválila od 1. ledna 2013 nové ceníky krátkodobého pronájmu 

nebytových prostor v majetku obce (viz tabulky).

Obecní dům V S š
období léto zima léto zima léto zima
Celkem 1-4 hodiny 1300 2100 1000 2000 350 650
Každá další započatá hodina 300 500 0 0 0 0
Peklo 200 200 0 0 0 0
Ozvučovací technika 200 200 100 100 100 100
Zapůjčení ubrusů -sál 600 600 300 300 300 300
Zapůjčení ubrusů - vinárna 300 300 150 150 150 150

Prostory nad hasičskou zbrojnicí V S š 
období léto zima léto zima léto zima
nájemné za akci 200 200 100 100 0 0
hodinová režie 100 250 100 250 0 0
zapůjčení 1 ubrusu 20 20 20 20 20 20

Společenský dům Vrablovec V S š 
období léto zima léto zima léto zima
nájemné za akci 200 300 100 150 0 0
hodinová režie 100 200 50 100 0 0
zapůjčení 1 ubrusu 20 20 20 20 20 20

Ceny uvedeny bez DPH, ceny v tarifu V a S se navyšují o aktuální sazbu DPH

Období:
Léto – 1. 4. – 30.  9., zima – 1. 10. – 31. 3.
Tarify:
V – Veřejnost – občané, podnikatelské subjekty, spolky se sídlem mimo Ludgeřovice
S – Spolky – Výdělečné akce pořádané

Spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby a jiná občanská sdružení založená podle zá-•	
kona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, se sídlem v Ludgeřovicích 
Římskokatolickou farností Ludgeřovice•	
Církevní mateřskou školou Ludgeřovice •	

š – školy – Akce bez výdělku pořádané
Školou a školským zařízením - osvobozeno od DPH•	
Spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby a jiná občanská sdružení založená podle zá-•	
kona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, se sídlem v Ludgeřovicích 
Příspěvkovou organizací a organizační složkou obce Ludgeřovice – sazba vč. DPH•	

Informace: p. Lenka Jurečková – e-mail: ohlasovna@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 013
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Stavba splaškové kanalizace v obci začala
Už byly vybagrovány první desítky metrů výkopů, uloženy první kanalizační šachtice 

a roury. Fotografie z 18.11.2012 jsou z prostorů ulice Na Návsi u ulice Požární, u firmy Mal-

Oznámení občanům
S blížící se zimou a výstavbou kanalizace žádáme občany, hlavně řidiče automobilů, aby svá 

auta nechávali zaparkovaná na komunikacích v místech, kde by neomezovali a neohrožovali 
vozidla pro údržbu odklizení sněhu, posypového materiálu a vozidla pro svoz odpadu (OZO). 
V opačném případě může dojít k odtahu vozidla odtahovou službou za asistence policie ČR.

Také dále žádáme občany o pomoc, aby si všímali některých osob a jejich lhostejnosti na 
pořádek u míst s kontejnery na odpady (papír, plasty, sklo, elektro). Do těchto kontejnerů 
ukládají vše, co je doma nepotřebné, jako například popel, použité pleny, beton a jiné. Mys-
lím si, že jenom psaní do zpravodaje nepomůže, pokud si nešvarů nebudeme v praxi všímat 
a upozorňovat na ně. Obec přispívá na třídění odpadu nemalé finanční prostředky, které by 
z části mohly být použity na úplně jiné komodity.

Josef Balgar

nat a z ulice Na Návsi v místě „U vrby“. Na Menšíkové louce byl postaven velký informační 
panel o stavbě.

AV.
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Z drsného fotbalu na hřišti tJ Ludgeřovice 10. 11. 2012
Hrálo se mistrovské utkání I.A třídy mezi mužstvy TJ Ludgeřovice a Kovohutě Břid-

ličná. Rozhodčí na začátku utkání připustil hodně tvrdou hru. Co chvíli se některý z hráčů 
s bolestnou grimasou svíjel na rozmoklém trávníku. Rozhodčí se pak snažil hráče umrav-
nit, začal jim domlouvat a ve velkém rozdávat žluté karty. Drsných faulů přesto přibývalo 

Sport

zejména ze strany hostů. Ve druhém poločase na to doplatil nejšikovnější hráč domácího 
mužstva Zbořil s číslem 10 na dresu, který byl při útoku po levém křídle tvrdým zákrokem 
soupeře ošklivě zraněn (pochroumaný hrudník) a musel být záchrannou službou převezen 
do nemocnice.

Bylo to nervózní utkání na hřišti i v hledišti, skončilo remízou 1:1. Do fair-play mělo 
hodně daleko.

AV.



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

- Inzeráty. 

- Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách 
obecního úřadu a knihovny. 

- Jízdní řády autobusů linek 56, 67, 68 v příloze. 

A. Vjačka 
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